summa et amplitudine sine ullis abusibus, agnoscere debet principatum 

philosophicae cogitationis, ex qua et suam ducit originem et cui congruenter 

serviat necesse est. 

Hoc modo, quamquam mutantur tempora cognitionesque progrediuntur, 

agnosci licet quasi nucleum quendam philosophicarum notionum, quae non

numquam adsunt in hominum cogitantium historia. Cogitentur verbi gra

tia, principia non contradictionis, finalitatis ac causalitatis nec non cogita

tum personae veluti subiecti liberi et intellegentis eiusque facultas Deum 

veritatem bonumque cognoscendi; cogitentur pariter nonnullae normae mo

rales praecipuae quae omnium item sunt communes. Haec aliaque argu

menta demonstrant, variis doctrinarum praetermissis scholis, corpus exsiste

re cognitionum in quibus introspici potest genus quoddam spiritalis homi

num patrimonii. Ita fit ut ante oculos quasi philosophiam implicitam repe-

riamus cuius principia quisque homo se possidere sentiat, tametsi sub for

ma omnino universali neque conscia. Quoniam communicantur hae notiones 

quadamtenus ab omnibus, ipsae efficere debent medium quoddam punctum 

quo diversae philosophicae scholae confluunt. Quotiens ratio percipere valet 

atque exprimere prima et universalia vitae principia indeque recte consec

taria propria deducere ordinis logici et deontologici, totiens appellari potest 

ratio recta sive, quemadmodum antiqui loquebantur, òp6òc Xóyoc. 

5. Sua ex parte facere non potest Ecclesia quin magni officium rationis 

aestimet ad proposita illa consequenda unde ipsa hominum vita dignior 

reddatur. Etenim in philosophia viam ipsa conspicatur cognoscendi princi

pales veritates hominum vitam tangentes. Eodem tempore, philosophiam 

iudicat instrumentum pernecessarium ut fidei intellectus altius inquiratur 

atque Evangelii veritas iis impertiatur qui eam nondum cognoverunt. 
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Similia igitur Decessorum Nostrorum coepta prosecuti, cupimus etiam 

Nos ad hoc peculiare rationis humanae opus con vertere oculos. Eo praeser

tim impellimur quod novimus his maxime temporibus veritatis ultimae in

quisitionem saepius obscuratam videri. Haud dubitatur quin philosophiae 

recentiori laudi tribuatur quod mentes iam in hominem ipsum intenduntur. 

Hinc initio facto, quaedam ratio interrogationum plena ulterius propulit 

hominis cupiditatem plus plusque cognoscendi atque singula multo altius. 

Ita doctrinarum formae implexae exstructae sunt quae suos variis in cogni

tionis provinciis protulerunt fructus, progressui nempe faventes tum cultu

rae tum historiae. Anthropologia, logica disciplina, scientiae naturales, hi

storia et sermo..., immo quodam modo universitas cognitionis humanae est 

assumpta. Effectus re percepti suadere aliunde non debent ut obscuretur 

quod ipsa ratio, ad investigandum uno solo ex latere hominem uti subiec

tum intenta, videtur esse omnino oblita eundem hominem semper invitari 

ut ad veritatem se transcendentem progrediatur. Deficiente habitudine ad 

illam, quisque homo exponitur arbitrio soli suo atque ipsius velut personae 

condicio in eo est ut regulis unis pragmaticis aestimetur quae suapte natura 

experimentis innituntur, cum perperam credatur technicam artem necessa

rio debere reliquis rebus dominari. Sic sane accidit ut, cum melius hanc in

tentionem ad veritatem exprimere deberet, gravata contra onere tot noti

tiarum ratio humana in se replicaretur atque de die in diem minus intui

tum suum attollere in altiora posset ut veritatem exsistentiae consequi au

deret. Recentior philosophia, omittens suas perquisitiones in ipsum « esse » 

dirigere, opus suum in cognitionibus hominum collocavit. Non ergo extulit 

facultatem quae homini data est veritatis cognoscendae, sed extollere eius 

limites maluit et condiciones. 

Multiplices hinc enatae sunt agnosticismi et relativismi formae quibus 

eo usque provecta est philosophica investigatio ut iam in mobili veluti 

scepticismi universalis tellure pererraret. Recentius praeterea variae inva-

luerunt doctrinae illuc tendentes ut etiam illae veritates imminuantur quas 

homo se iam adeptum esse putaverat. Licita sententiarum varietas iam in

distincto concessit pluralismo, principio niso omnes opinationes idem pror

sus valere: unum hoc est signorum latissime disseminatorum illius diffiden

tiae de veritate, quam hodiernis in adiunctis deprehendi passim licet. In 

idem diffidens iudicium incidunt etiam quaedam vitae notiones ex Oriente 

profectae; in iis, enim, veritati negatur propria eius indoles, cum pro con

cesso sumatur pari modo veritatem diversis indicari in doctrinis, vel inter 
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se contradicentibus. Hoc in rerum prospectu cuncta ad opinationem quan

dam rediguntur. Percipitur quasi motus quidam fluctuans: cum hinc philo

sophica investigatio iam in illam viam se inserere potuit, quae propiorem 

eam reddit ad hominum vitam eiusque formas expressas, illinc tamen ea

dem inquisitio explicare iam vult deliberationes exsistentiales, hermenéuti